
 

  

     RESOLUCION No. 

     

POR MEDIO DE LA CUAL SE CORRIGE UN ERROR FORMAL EN UN ACTO 
ADMINISTRATIVO Y SE ORDENAN OTRAS DISPOSICIONES 

LA DIRECTORA DE LA REGIONAL VALLES DE SAN NICOLÁS DE LA CORPORACIÓN 
AUTÓNOMA REGIONAL DE LAS CUENCAS DE LOS RIOS NEGRO-NARE, CORNARE. En 
uso de sus atribuciones legales y delegatarias y en especial las previstas en la Ley 99 de 1993, 

los Decretos 2811 de 1974 y 1076 de 2015 y 

 

CONSIDERANDO 

 

ANTECEDENTES 
 

 

1.- Mediante oficio con radicado CE-04582-2024 EMPRESAS PUBLICAS DE MEDELLIN E.S.P 
con Nit 890.904.996-1, a través de su representante legal el señor JORGE ANDRÉS CARRILLO 
CARDOSO identificado con cédula de ciudadanía número 79.065.374, o quien haga sus veces al 
momento, por medio de su apoderado el señor JUAN CARLOS GÓMEZ GÓMEZ identificado con 
cédula de ciudadanía número 71.667.069 solicito la corrección de la resolución RE- 05323-2023 
del 19 de diciembre   en el siguiente sentido: 

 

1.- El lote con ID 614 del plan integral de manejo forestal, que fue relacionado en la solicitud 
de Registro de Plantaciones Protectoras y/o protectoras- productoras, no fue aprobado. Se 
desconocen las razones por las cuales no fue incluido, pero es oportuno señalar que no se 
indican argumentos que motivan dicha decisión. Este lote se encuentra dentro del predio 
con matrícula inmobiliaria 020-0029002. 

 

2.- En el ARTICULO SEGUNDO, numeral 14 de la RE-05323 DEL 19 de diciembre de 2023 se 
requirió a EPM: 

14 cuando el interesado pretenda realizar el aprovechamiento de la plantación forestal, deberá 
tramitar dicho permiso ante la corporación por lo que no podrá hacer uso de ella hasta tanto la 
Corporación expida el respectivo acto administrativo 

Dicha exigencia no es de la naturaleza del aprovechamiento de una plantación ,pues no se requiere 
de permiso(…) 

 

2- En resolución RE- 05323-2023 del 19 de diciembre    y notificada vía correo  electrónico el 26 
de diciembre  del 2023,  se incurrió en  error  formal en dicho acto  ya que a que a pesar de que en 
las OBSERVACIONES Y CONCLUSIONES del informe administrativo con radicado IT - 08435-
2023 del 14 de diciembre  se había   relacionado el lote con ID  614 del plan integral de manejo 
forestal, y del cual hace parte el folio de matrícula inmobiliaria 020-29002, este lote no fue 
relacionado en el numeral 5 de las RECOMENDACIONES ni tampoco en   EL ARTÍCULO 
PRIMERO de la parte resolutiva de dicha Resolución,   así mismo en el   ARTICULO SEGUNDO 
se incluyó un el numeral 14 que hacía parte también de las RECOMENDACIONES con el siguiente 
texto extraído de dicho informe técnico el cual no aplica en consonancia con  artículo 2.2.1.1.12.9. 
del Decreto 1532 de 2019 y que  indicaba: “Cuando el interesado pretenda realizar el 
aprovechamiento de la plantación forestal, deberá tramitar dicho permiso ante la 
corporación por lo que no podrá hacer uso de ella hasta tanto la Corporación expida el 
respectivo acto administrativo” lo que es procedente corregir  

 

Expediente:

Radicado:

Sede:
Dependencia:
Tipo Documental:
Fecha: Hora: Folios:

REGIONAL VALLES
DIRECCIÓN REGIONAL VALLES

RESOLUCIONES
19/03/2024 11:18:13 10

053180638702
RE-00920-2024



 

  

 

CONSIDERACIONES JURÍDICAS 

Que el artículo 8 de la Constitución Política establece que “Es obligación del Estado y de las 
personas proteger las riquezas culturales y naturales de la nación”.  

Que el artículo 79 de la Carta Política indica que: “Todas las personas tienen derecho a gozar de 
un ambiente sano. La Ley garantizará la participación de la comunidad en las decisiones que 
puedan afectarlo. Es deber del Estado proteger la diversidad e integridad del ambiente, conservar 
las áreas de especial importancia ecológica y fomentar la educación para el logro de estos fines.”  

El artículo 80 ibidem, establece que: “El Estado planificará el manejo y aprovechamiento de los 
recursos naturales, para garantizar su desarrollo sostenible, su Conservación, restauración o 
sustitución...” 

Que el Artículo 3 de la Ley 1437 de 2011, establece los Principios rectores de la actuación y 
procedimientos administrativos a la luz de la Constitución Política Colombiana, los cuales, para 
estos efectos citaremos los numerales 1, 7 y 11, a saber:  

Artículo 3°. Principios. (…)  

1. “En virtud del principio del debido proceso, las actuaciones administrativas se adelantarán de 
conformidad con las normas de procedimiento y competencia establecidas en la Constitución y la 
ley, con plena garantía de los derechos de representación, defensa y contradicción”.  

 

7. “En virtud del principio de responsabilidad, las autoridades y sus agentes asumirán las 
consecuencias por sus decisiones, omisiones o extralimitación de funciones, de acuerdo con la 
Constitución, las leyes y los reglamentos”.  

11. “En virtud del principio de eficacia, las autoridades buscarán que los procedimientos logren su 
finalidad y, para el efecto, removerán de oficio los obstáculos puramente formales, evitarán 
decisiones inhibitorias, dilaciones o retardos y sanearán, de acuerdo con este Código las 
irregularidades procedimentales que se presenten, en procura de la efectividad del derecho 
material objeto de la actuación administrativa”.  

Así mismo, los artículos 41 y 45 de la Ley 1437 de 2011 disponen lo siguiente:  

“Artículo 41. Corrección de irregularidades en la actuación administrativa. La autoridad, en 
cualquier momento anterior a la expedición del acto, de oficio o a petición de parte, corregirá las 
irregularidades que se hayan presentado en la actuación administrativa para ajustarla a deecho, y 
adoptará las medidas necesarias para concluirla.” 

 “Artículo 45. Corrección de errores formales. En cualquier tiempo, de oficio o a petición de parte, 
se podrán corregir los errores simplemente formales contenidos en los actos administrativos, ya 
sean aritméticos, de digitación, de trascripción o de omisión de palabras. En ningún caso la 
corrección dará lugar a cambios en el sentido material de la decisión, ni revivirá los términos legales 
para demandar el acto. Realizada la corrección, esta deberá ser notificada o comunicada a todos 
los interesados, según corresponda.” 

 Que en virtud del Artículo 11 del Decreto 019 de enero 10 del 2012, por medio del cual se establece 
que: “(…) Cualquier funcionario podrá corregir el error sin detener la actuación administrativa, 
procediendo en todo caso a comunicar por el medio más idóneo al interesado sobre la respectiva 
corrección. 

 Teniendo en cuenta lo anterior, y después de hacer la revisión en  Expediente electrónico, 
053180638702   y el IT 08435-2023 del 14 de diciembre   ,se considera procedente aclarar la 
resolución RE- 05323-2023 del 19 de diciembre    ,   pues se encuentra que efectivamente se 
incurrió en  error  formal en dicho acto administrativo , a pesar de que en las OBSERVACIONES 
Y CONCLUSIONES del informe administrativo con radicado IT - 08435-2023 del 14 de diciembre,  
se había   relacionado el lote con ID  614 del plan integral de manejo forestal, y del cual hace parte 
el folio de matrícula inmobiliaria 020-29002, este lote no fue relacionado en el numeral 5 de las 



 

  

RECOMENDACIONES ni tampoco en   EL ARTÍCULO PRIMERO de la parte resolutiva de dicha 
Resolución,   así mismo en el   ARTICULO SEGUNDO se incluyó un el numeral 14 que hacía parte 
también de las RECOMENDACIONES con el siguiente texto extraído de dicho informe técnico el 
cual no aplica en consonancia con  artículo 2.2.1.1.12.9. del Decreto 1532 de 2019 y que  indicaba: 
“Cuando el interesado pretenda realizar el aprovechamiento de la plantación forestal, deberá 
tramitar dicho permiso ante la corporación por lo que no podrá hacer uso de ella hasta tanto 
la Corporación expida el respectivo acto administrativo” lo que es procedente corregir  

 

Que es competente la  Directora de la Regional Valles de San Nicolás de conformidad con la 
Resolución Corporativa que lo faculta para conocer del asunto y en mérito de lo expuesto, 

 
RESUELVE 

ARTICULO PRIMERO. ACLARAR   en la resolución RE- 05323-2023 del 19 de diciembre    el 
ARTICULO PRIMERO y LAS RECOMENDACIONES del IT - 08435-2023 del 14 de diciembre  lo 
siguiente: 

ARTICULO PRIMERO: ACTUALIZAR EL REGISTRO de la PLANTACION FORESTAL 

PROTECTORA autorizado mediante Resolución con radicado RE-00072-2022 del 06 de enero del 

2022, notificada de forma personal el día 06 de enero del 2022, , según lo establecido en el Artículo 

2.1.1.1.1.1 del Decreto 1076 de 2015, ubicada en los predios identificados con folio de matrícula 

inmobiliaria PK 3182001000002300326, PK 3182001000002300382, PK 3182001000002300325, 

PK 3182001000001600047, 020-29406, 020-56864, 020-28333, 020-27754, 020-27756, 020-

28994, 020-28327, 020-61591, 020-61604, 020-61605, 020-61606, 020-61607, 020-61608, 020-

28329, 020-82008, 020-28334, 020-28326, 020-28172, 020-75027, 020-29336, 020-28997, 020-

28995, 020-29002, 020-64795, 020-31022, 020-61594, 020-64780, 020-64781, 020-22103, 020-

22117, 020-22122, 020-22118, 020-29360, 020-22120, 020-22121, 020-22119, 020-28999, 020-

29000, 020-31019, 020-29005, propiedad de EMPRESAS PUBLICAS DE MEDELLIN E.S.P con 

Nit 890.904.996-1, a través de su representante legal el señor JORGE ANDRÉS CARRILLO 

CARDOSO identificado con cédula de ciudadanía número 79.065.374, o quien haga sus veces al 

momento, por medio de su apoderado el señor JUAN CARLOS GÓMEZ GÓMEZ identificado con 

cédula de ciudadanía número 71.667.069, en el municipio de Guarne, para la siguiente especie y 

hectáreas las cuales se relacionan a continuación: 

Lote 59 

Especie 

DAP 

Prom 

(m) 

Altura 

prom 

(m) 

N° 

árboles 

V/árb 

(m3) 

Vt/esp 

(m3) 

Distancia 

de 

siembra 

Área 

plantada 

(Ha) 

Tipo de 

aprovechamiento 

Cupressus 

lusitanica 
0,4 16,2 754 2,1 1630,8 - 3,14 Entresaca 

Pinus 

elliotii 
0,4 21,6 21 1,6 34,27 - 0,52 Entresaca 

Total  775 - 1664,3 - 3,66  

 

 

 



 

  

Lote 66 

Especie 

DAP 

Prom 

(m) 

Altura 

prom 

(m) 

N° 

árboles 

V/árb 

(m3) 

Vt/esp 

(m3) 

Distancia 

de 

siembra 

Área 

plantada 

(Ha) 

Tipo de 

aprovechamiento 

Cupressus 

lusitanica 
0,2 23 4 0,3 1,22 - 0,10 Entresaca 

Pinus 

elliotii 
0,3 19,6 921 1,2 1171,4 - 1,54 Entresaca 

Total  925 - 1172,6 - 1,64  

 

Lote 128 

Especie 

DAP 

Prom 

(m) 

Altura 

prom 

(m) 

N° 

árboles 

V/árb 

(m3) 

Vt/esp 

(m3) 

Distancia 

de 

siembra 

Área 

plantada 

(Ha) 

Tipo de 

aprovechamiento 

Cupressus 

lusitanica 
0,2 13 129 0,8 110,5 - 0,93 Entresaca 

Acacia 

decurrens 
0,2 18 169 0,7 131,3 - 1,06 Entresaca 

Total  298 - 241,8 - 1,99  

 

Lote 137 

Especie 

DAP 

Prom 

(m) 

Altura 

prom 

(m) 

N° 

árboles 

V/árb 

(m3) 

Vt/esp 

(m3) 

Distancia 

de 

siembra 

Área 

plantada 

(Ha) 

Tipo de 

aprovechamiento 

Pinus 

ellitotii 
0,4 20 369 672 1,8 - 1,54 Entresaca 

 

Lote 145 

Especie 

DAP 

Prom 

(m) 

Altura 

prom 

(m) 

N° 

árboles 

V/árb 

(m3) 

Vt/esp 

(m3) 

Distancia 

de 

siembra 

Área 

plantada 

(Ha) 

Tipo de 

aprovechamiento 

Pinus 

ellitotii 
0,3 19 503 1,1 550,3 - 1,26 Entresaca 

         



 

  

Lote 148 

Especie 

DAP 

Prom 

(m) 

Altura 

prom 

(m) 

N° 

árboles 

V/árb 

(m3) 

Vt/esp 

(m3) 

Distancia 

de 

siembra 

Área 

plantada 

(Ha) 

Tipo de 

aprovechamiento 

Pinus 

ellitotii 
0,3 20 422 1,5 663,7 - 3,01 Entresaca 

 

Lote 155 

Especie 

DAP 

Prom 

(m) 

Altura 

prom 

(m) 

N° 

árboles 

V/árb 

(m3) 

Vt/esp 

(m3) 

Distancia 

de 

siembra 

Área 

plantada 

(Ha) 

Tipo de 

aprovechamiento 

Pinus 

patula 
0,2 11 1885 0,1 255,6 - 1,75 Entresaca 

 

Lote 159 

Especie 

DAP 

Prom 

(m) 

Altura 

prom 

(m) 

N° 

árboles 

V/árb 

(m3) 

Vt/esp 

(m3) 

Distancia de 

siembra 

Área 

plantada 

(Ha) 

Tipo de 

aprovechamiento 

Cupressus 

lusitánica 
0,4 10 100 0,5 56,05 - 1,67 Entresaca 

Eucalyptus sp. 0,2 14 11 0,4 4,28 - 0,56 Entresaca  

Total  111 - 60,78 - 2,23  

 

Lote 168 

Especie 

DAP 

Prom 

(m) 

Altura 

prom 

(m) 

N° 

árboles 

V/árb 

(m3) 

Vt/esp 

(m3) 

Distancia 

de 

siembra 

Área 

plantada 

(Ha) 

Tipo de 

aprovechamiento 

Pinus 

ellitotii 
0,6 20 292 2,2 669,8 - 4,39 Entresaca 

 

 

 

 

 

 



 

  

Lote 173 

Especie 

DAP 

Prom 

(m) 

Altura 

prom 

(m) 

N° 

árboles 

V/árb 

(m3) 

Vt/esp 

(m3) 

Distancia 

de 

siembra 

Área 

plantada 

(Ha) 

Tipo de 

aprovechamiento 

Cupressus 

lusitánica 
0,2 4 3 0,2 0,6 - 0,07 Entresaca 

Pinus 

patula 
0,3 19 757 0,7 578,5 - 1,18 Entresaca  

Total  760 - 579,1 - 1,25  

 

Lote 174 

Especie 

DAP 

Prom 

(m) 

Altura 

prom 

(m) 

N° 

árboles 

V/árb 

(m3) 

Vt/esp 

(m3) 

Distancia 

de 

siembra 

Área 

plantada 

(Ha) 

Tipo de 

aprovechamiento 

Cupressus 

lusitánica 
0,2 11,5 425 0,2 113,8 - 1,25 Entresaca 

Pinus 

elliotii 
0,5 25 2 2,5 3,7 - 0,07 Entresaca  

Total  427 - 117,5 - 1,32  

 

Lote 175 

Especie 

DAP 

Prom 

(m) 

Altura 

prom 

(m) 

N° 

árboles 

V/árb 

(m3) 

Vt/esp 

(m3) 

Distancia 

de 

siembra 

Área 

plantada 

(Ha) 

Tipo de 

aprovechamiento 

Pinus 

patula 
0,2 16,5 1687 0,2 425,6 - 4,56 Entresaca 

Lote 178 

Especie 

DAP 

Prom 

(m) 

Altura 

prom 

(m) 

N° 

árboles 

V/árb 

(m3) 

Vt/esp 

(m3) 

Distancia 

de 

siembra 

Área 

plantada 

(Ha) 

Tipo de 

aprovechamiento 

Pinus ellitotii 0,4 25 122 2,5 312,3 - 1,01 Entresaca 

 

 
        



 

  

 

Lote 255 

Especie 

DAP 

Prom 

(m) 

Altura prom 

(m) 

N° 

árboles 

V/árb 

(m3) 

Vt/esp 

(m3) 

Distancia de 

siembra 

Área 

plantada 

(Ha) 

Tipo de 

aprovechamiento 

Cupressus 

lusitánica 
0,5 6 668 0,5 364,7 - 1,76 Entresaca 

Pinus elliotii 0,3 16,5 2 1,5 2,8 - 0,09 Entresaca  

Eucalyptus 

sp. 
0,2 20 2 1,4 2,6 - 0,09 Entresaca  

Total  672 - 370,1 - 1,94  

 

Lote 405 

Especie 

DAP 

Prom 

(m) 

Altura 

prom 

(m) 

N° 

árboles 

V/árb 

(m3) 

Vt/esp 

(m3) 

Distancia 

de 

siembra 

Área 

plantada 

(Ha) 

Tipo de 

aprovechamiento 

Cupressus 

lusitanica 
0,5 17,3 1039 2,3 2438,8 - 1,86 Entresaca 

 

Lote 406 

Especie 

DAP 

Pro

m 

(m) 

Altur

a 

prom 

(m) 

N° 

árbole

s 

V/ár

b 

(m3) 

Vt/esp 

(m3) 

Distanci

a de 

siembra 

Área 

plantad

a 

(Ha) 

Tipo de 

aprovechamient

o 

Cupressu

s 

lusitánica 

0,3 15,2 17 0,2 3,03 - 0,25 Entresaca 

Pinus 

patula 
0,2 17 3496 0,3 1204 - 3,64 Entresaca  

Total  3513 - 
1207,0

3 
- 3,89  

 

Lote 410 

Especie 

DAP 

Prom 

(m) 

Altura 

prom 

(m) 

N° 

árboles 

V/árb 

(m3) 

Vt/esp 

(m3) 

Distancia de 

siembra 

Área 

plantada 

(Ha) 

Tipo de 

aprovechamiento 

Cupressus 

lusitanica 
0,3 13,4 357 0,5 178,56 - 1,49 Entresaca 



 

  

 

Lote 429 

Especie 

DAP 

Prom 

(m) 

Altura 

prom 

(m) 

N° 

árboles 

V/árb 

(m3) 

Vt/esp 

(m3) 

Distancia 

de 

siembra 

Área 

plantada 

(Ha) 

Tipo de 

aprovechamiento 

Cupressus 

lusitanica 
0,7 19 281 1 302,8 - 1,41 Entresaca 

 

Lote 430 

Especie 

DAP 

Prom 

(m) 

Altura 

prom 

(m) 

N° 

árboles 

V/árb 

(m3) 

Vt/esp 

(m3) 

Distancia 

de 

siembra 

Área 

plantada 

(Ha) 

Tipo de 

aprovechamiento 

Cupressus 

lusitánica 
0,1 15 6 0,1 0,6 - 0,15 Entresaca 

Pinus 

patula 
0,2 20 708 0,4 329,9 - 1,61 Entresaca  

Total  714 - 330,5 - 1,76  

 

Lote 446 

Especie 

DAP 

Prom 

(m) 

Altura 

prom 

(m) 

N° 

árboles 

V/árb 

(m3) 

Vt/esp 

(m3) 

Distancia 

de 

siembra 

Área 

plantada 

(Ha) 

Tipo de 

aprovechamiento 

Pinus 

patula 
0,2 19,7 3127 0,3 855,4 - 3,35 Entresaca 

 

 

Lote 447 

Especie 

DAP 

Prom 

(m) 

Altura 

prom 

(m) 

N° 

árboles 

V/árb 

(m3) 

Vt/esp 

(m3) 

Distancia 

de 

siembra 

Área 

plantada 

(Ha) 

Tipo de 

aprovechamiento 

Cupressus 

lusitanica 
0,2 14 228 0,3 61,74 - 1,91 Entresaca 

 



 

  

Lote 450 

Especie 

DAP 

Prom 

(m) 

Altura 

prom 

(m) 

N° 

árboles 

V/árb 

(m3) 

Vt/esp 

(m3) 

Distancia 

de 

siembra 

Área 

plantada 

(Ha) 

Tipo de 

aprovechamiento 

Cupressus 

lusitánica 
0,1 11,5 4 0,1 0,4 - 0,14 Entresaca 

Pinus 

patula 
0,2 20 2510 0,8 2126,8 - 3,62 Entresaca  

Total  2514 - 2127,2 - 3,76  

 

Lote 454 

Especie 

DAP 

Prom 

(m) 

Altura 

prom 

(m) 

N° 

árboles 

V/árb 

(m3) 

Vt/esp 

(m3) 

Distancia 

de 

siembra 

Área 

plantada 

(Ha) 

Tipo de 

aprovechamiento 

Cupressus 

lusitanica 
0,6 20 3618 2,1 7877,8 - 11,9 Entresaca 

 

Lote 473 

Especie 

DAP 

Prom 

(m) 

Altura 

prom 

(m) 

N° 

árboles 

V/árb 

(m3) 

Vt/esp 

(m3) 

Distancia de 

siembra 

Área 

plantada 

(Ha) 

Tipo de 

aprovechamiento 

Cupressus 

lusitánica 
0,3 16,2 3182 0,8 2564,9 - 6,21 Entresaca 

Pinus elliotii 0,3 16,6 19 0,5 9,98 - 0,49 Entresaca  

Total  3201 - 2565,3 - 6,70  

Lote 477 

Especie 

DAP 

Prom 

(m) 

Altura 

prom 

(m) 

N° 

árboles 

V/árb 

(m3) 

Vt/esp 

(m3) 

Distancia de 

siembra 

Área 

plantada 

(Ha) 

Tipo de 

aprovechamiento 

Acacia 

decurrens 
0,1 20 0 0,5 0 - 0,08 Entresaca 

Cupressus 

lusitánica 
0,3 20 46334 1,1 52877,4 - 78,8 Entresaca  

Pinus elliotii 0,2 20 84 1 88,4 - 3,36 Entresaca  

Pinus patula 0,2 20 2 0,4 0,9 - 0,56 Entresaca  

Total  46420 - 52966,7 - 82,8  

 



 

  

Lote 478 

Especie 

DAP 

Prom 

(m) 

Altura 

prom 

(m) 

N° 

árboles 

V/árb 

(m3) 

Vt/esp 

(m3) 

Distancia 

de 

siembra 

Área 

plantada 

(Ha) 

Tipo de 

aprovechamiento 

Pinus 

ellitotii 
0,3 25 588 1,3 771,5 - 1,05 Entresaca 

 

Lote 482 

Especie 

DAP 

Prom 

(m) 

Altura 

prom 

(m) 

N° 

árboles 

V/árb 

(m3) 

Vt/esp 

(m3) 

Distancia 

de 

siembra 

Área 

plantada 

(Ha) 

Tipo de 

aprovechamiento 

Pinus 

patula 
0,2 18,8 786 0,5 365,7 - 1,97 Entresaca 

 

 

 

Lote 483 

Especie 

DAP 

Prom 

(m) 

Altura 

prom 

(m) 

N° 

árboles 

V/árb 

(m3) 

Vt/esp 

(m3) 

Distancia 

de 

siembra 

Área 

plantada 

(Ha) 

Tipo de 

aprovechamiento 

Cupressus 

lusitánica 
0,2 14,2 942 0,4 390,3 - 1,57 Entresaca 

Eucalyptus 

sp. 
0,5 25 4 2,2 9,5 - 0,10 Entresaca  

Total  946 - 399,8 - 1,67  

 

 

 

 

 

 

 

 



 

  

Lote 489 

Especie 

DAP 

Prom 

(m) 

Altura 

prom 

(m) 

N° 

árboles 

V/árb 

(m3) 

Vt/esp 

(m3) 

Distancia 

de 

siembra 

Área 

plantada 

(Ha) 

Tipo de 

aprovechamiento 

Cupressus 

lusitánica 
0,3 16 42 0,8 35,5 - 0,78 Entresaca 

Pinus 

patula 
0,4 21 376 0,5 195,8 - 2,35 Entresaca  

Total  418 - 231,3 - 3,13  

 

Lote 490 

Especie 

DAP 

Prom 

(m) 

Altura 

prom 

(m) 

N° 

árboles 

V/árb 

(m3) 

Vt/esp 

(m3) 

Distancia 

de 

siembra 

Área 

plantada 

(Ha) 

Tipo de 

aprovechamiento 

Pinus 

patula 
0,3 25 1016 0,5 564,2 - 3,18 Entresaca 

 

Lote 492 

Especie 

DAP 

Prom 

(m) 

Altura 

prom 

(m) 

N° 

árboles 

V/árb 

(m3) 

Vt/esp 

(m3) 

Distancia 

de 

siembra 

Área 

plantada 

(Ha) 

Tipo de 

aprovechamiento 

Pinus 

patula 
0,2 18,2 1709 0,4 799,9 - 3,89 Entresaca 

 

Lote 494 

Especie 

DAP 

Prom 

(m) 

Altura 

prom 

(m) 

N° 

árboles 

V/árb 

(m3) 

Vt/esp 

(m3) 

Distancia 

de 

siembra 

Área 

plantada 

(Ha) 

Tipo de 

aprovechamiento 

Cupressus 

lusitanica 
0,3 13,7 493 0,9 475,1 - 2,06 Entresaca 

 

 

 



 

  

Lote 495 

Especie 

DAP 

Prom 

(m) 

Altura 

prom 

(m) 

N° 

árboles 

V/árb 

(m3) 

Vt/esp 

(m3) 

Distancia 

de 

siembra 

Área 

plantada 

(Ha) 

Tipo de 

aprovechamiento 

Pinus 

patula 
0,3 16,6 1005 0,6 619,4 - 2,79 Entresaca 

 

Lote 500 

Especie 

DAP 

Prom 

(m) 

Altura 

prom 

(m) 

N° 

árboles 

V/árb 

(m3) 

Vt/esp 

(m3) 

Distancia 

de 

siembra 

Área 

plantada 

(Ha) 

Tipo de 

aprovechamiento 

Cupressus 

lusitánica 
0,2 17,2 387 0,3 142,7 - 2,77 Entresaca 

Pinus 

elliotii 
0,2 15,4 239 0,2 43,84 - 2,17 Entresaca  

Total  626 - 186,54 - 4,94  

 

Lote 501 

Especie 

DAP 

Prom 

(m) 

Altura 

prom 

(m) 

N° 

árboles 

V/árb 

(m3) 

Vt/esp 

(m3) 

Distancia 

de 

siembra 

Área 

plantada 

(Ha) 

Tipo de 

aprovechamiento 

Pinus 

ellitotii 
0,3 25 788 0,8 630,6 - 2,19 Entresaca 

 

Lote 503 

Especie 

DAP 

Prom 

(m) 

Altura 

prom 

(m) 

N° 

árboles 

V/árb 

(m3) 

Vt/esp 

(m3) 

Distancia 

de 

siembra 

Área 

plantada 

(Ha) 

Tipo de 

aprovechamiento 

Cupressus 

lusitanica 
0,3 18,2 2185 0,7 1666,6 - 3,64 Entresaca 

 

 

 



 

  

Lote 512 

Especie 

DAP 

Prom 

(m) 

Altura 

prom 

(m) 

N° 

árboles 

V/árb 

(m3) 

Vt/esp 

(m3) 

Distancia 

de 

siembra 

Área 

plantada 

(Ha) 

Tipo de 

aprovechamiento 

Cupressus 

lusitanica 
0,4 21 913 1,6 1511,1 - 1,09 Entresaca 

 

Lote 515 

Especie 

DAP 

Prom 

(m) 

Altura 

prom 

(m) 

N° 

árboles 

V/árb 

(m3) 

Vt/esp 

(m3) 

Distancia 

de 

siembra 

Área 

plantada 

(Ha) 

Tipo de 

aprovechamiento 

Pinus 

patula 
0,2 25 1058 0,9 1048,2 - 1,56 Entresaca 

 

Lote 519 

Especie 

DAP 

Prom 

(m) 

Altura 

prom 

(m) 

N° 

árboles 

V/árb 

(m3) 

Vt/esp 

(m3) 

Distancia 

de 

siembra 

Área 

plantada 

(Ha) 

Tipo de 

aprovechamiento 

Cupressus 

lusitanica 
0,2 17,4 1626 0,7 1200,4 - 2,80 Entresaca 

 

Lote 521 

Especie 

DAP 

Prom 

(m) 

Altura 

prom 

(m) 

N° 

árboles 

V/árb 

(m3) 

Vt/esp 

(m3) 

Distancia 

de 

siembra 

Área 

plantada 

(Ha) 

Tipo de 

aprovechamiento 

Cupressus 

lusitánica 
0,2 11,2 53 0,3 13,9 - 0,78 Entresaca 

Eucalyptus 

sp. 
0,3 19 73 1,1 85,1 - 0,91 Entresaca  

Pinus 

patula 
0,2 18 4098 0,3 1302,1 - 6,83 Entresaca  

Total  4224 - 1401,1 - 8,52  

 

 



 

  

Lote 524 

Especie 

DAP 

Prom 

(m) 

Altura 

prom 

(m) 

N° 

árboles 

V/árb 

(m3) 

Vt/esp 

(m3) 

Distancia 

de 

siembra 

Área 

plantada 

(Ha) 

Tipo de 

aprovechamiento 

Pinus 

patula 
0,5 19,7 284 0,7 213,7 - 1,42 Entresaca 

 

Lote 526 

Especie 

DAP 

Prom 

(m) 

Altura 

prom 

(m) 

N° 

árboles 

V/árb 

(m3) 

Vt/esp 

(m3) 

Distancia 

de 

siembra 

Área 

plantada 

(Ha) 

Tipo de 

aprovechamiento 

Pinus 

patula 
0,2 19,4 1853 0,2 338,7 - 2,21 Entresaca 

 

Lote 530 

Especie 

DAP 

Prom 

(m) 

Altura 

prom 

(m) 

N° 

árboles 

V/árb 

(m3) 

Vt/esp 

(m3) 

Distancia 

de 

siembra 

Área 

plantada 

(Ha) 

Tipo de 

aprovechamiento 

Cupressus 

lusitanica 
0,3 14 525 0,5 292,1 - 1,64 Entresaca 

 

 

Lote 533 

Especie 

DAP 

Prom 

(m) 

Altura 

prom 

(m) 

N° 

árboles 

V/árb 

(m3) 

Vt/esp 

(m3) 

Distancia 

de 

siembra 

Área 

plantada 

(Ha) 

Tipo de 

aprovechamiento 

Pinus 

patula 
0,2 12 742 0,2 128,2 - 1,32 Entresaca 

 

 

 

 

 



 

  

Lote 564 

Especie 

DAP 

Prom 

(m) 

Altura 

prom 

(m) 

N° 

árboles 

V/árb 

(m3) 

Vt/esp 

(m3) 

Distancia 

de 

siembra 

Área 

plantada 

(Ha) 

Tipo de 

aprovechamiento 

Pinus 

ellitotii 
0,3 22 205 1,6 342,3 - 1,28 Entresaca 

 

Lote 591 

Especie 

DAP 

Prom 

(m) 

Altura 

prom 

(m) 

N° 

árboles 

V/árb 

(m3) 

Vt/esp 

(m3) 

Distancia 

de 

siembra 

Área 

plantada 

(Ha) 

Tipo de 

aprovechamiento 

Cupressus 

lusitanica 
0,2 23 3134 0,9 3073,5 - 3,85 Entresaca 

 

Lote 612 

Especie 

DAP 

Prom 

(m) 

Altura 

prom 

(m) 

N° 

árboles 

V/árb 

(m3) 

Vt/esp 

(m3) 

Distancia 

de 

siembra 

Área 

plantada 

(Ha) 

Tipo de 

aprovechamiento 

Cupressus 

lusitanica 
0,3 18,4 411 1 425 - 1,47 Entresaca 

 

Lote 614 

Especie 

DAP 

Prom 

(m) 

Altura 

prom 

(m) 

N° 

árboles 

V/árb 

(m3) 

Vt/esp 

(m3) 

Distancia 

de 

siembra 

Área 

plantada 

(Ha) 

Tipo de 

aprovechamiento 

Pinus 

patula 
0,4 25 627 1,2 754,2 - 1,21 Entresaca 

 

Lote 615 

Especie 

DAP 

Prom 

(m) 

Altura 

prom 

(m) 

N° 

árboles 

V/árb 

(m3) 

Vt/esp 

(m3) 

Distancia 

de 

siembra 

Área 

plantada 

(Ha) 

Tipo de 

aprovechamiento 

Pinus 

patula 
0,4 25 378 1,7 651,4 - 1,05 Entresaca 



 

  

 

Lote 618 

Especie 

DAP 

Prom 

(m) 

Altura 

prom 

(m) 

N° 

árboles 

V/árb 

(m3) 

Vt/esp 

(m3) 

Distancia 

de 

siembra 

Área 

plantada 

(Ha) 

Tipo de 

aprovechamiento 

Pinus 

patula 
0,2 18,5 2629 0,3 988 - 4,20 Entresaca 

 

Lote 619 

Especie 

DAP 

Prom 

(m) 

Altura 

prom 

(m) 

N° 

árboles 

V/árb 

(m3) 

Vt/esp 

(m3) 

Distancia 

de 

siembra 

Área 

plantada 

(Ha) 

Tipo de 

aprovechamiento 

Cupressus 

lusitanica 
0,3 23 136 0,5 78,7 - 1,14 Entresaca 

Acacia 

decurrens 
0,1 5,6 15 0,2 3 - 0,38 Entresaca 

Total  151 - 81,7 - 1,52  

 

Lote 624 

Especie 

DAP 

Prom 

(m) 

Altura 

prom 

(m) 

N° 

árboles 

V/árb 

(m3) 

Vt/esp 

(m3) 

Distancia 

de 

siembra 

Área 

plantada 

(Ha) 

Tipo de 

aprovechamiento 

Cupressus 

lusitanica 
0,1 11,7 522 0,1 75,92 - 1 Entresaca 

 

 

Lote 642 

Especie 

DAP 

Prom 

(m) 

Altura 

prom 

(m) 

N° 

árboles 

V/árb 

(m3) 

Vt/esp 

(m3) 

Distancia 

de 

siembra 

Área 

plantada 

(Ha) 

Tipo de 

aprovechamiento 

Pinus 

ellitotii 
0,3 25 1132 0,7 871,3 - 2,70 Entresaca 

 



 

  

Lote 651 

Especie 

DAP 

Prom 

(m) 

Altura 

prom 

(m) 

N° 

árboles 

V/árb 

(m3) 

Vt/esp 

(m3) 

Distancia 

de 

siembra 

Área 

plantada 

(Ha) 

Tipo de 

aprovechamiento 

Cupressus 

lusitánica 
0,3 16 250 0,7 186,4 - 0,89 Entresaca 

Eucalyptus 

sp. 
0,3 21 1 0,9 1,2 - 0,06 Entresaca  

Pinus 

patula 
0,2 12 287 0,4 104,8 - 0,96 Entresaca  

Total  538 - 292,4 - 1,91  

 

Lote 670 

Especie 

DAP 

Prom 

(m) 

Altura 

prom 

(m) 

N° 

árboles 

V/árb 

(m3) 

Vt/esp 

(m3) 

Distancia 

de 

siembra 

Área 

plantada 

(Ha) 

Tipo de 

aprovechamiento 

Cupressus 

lusitánica 
0,4 24 5 0,7 4 - 0,13 Entresaca 

Pinus 

patula 
0,4 20 639 0,7 470,4 - 1,45 Entresaca  

Total  644 - 474,4 - 1,58  

 

 

 

 

 

Lote 671 

Especie 

DAP 

Prom 

(m) 

Altura 

prom 

(m) 

N° 

árboles 

V/árb 

(m3) 

Vt/esp 

(m3) 

Distancia 

de 

siembra 

Área 

plantada 

(Ha) 

Tipo de 

aprovechamiento 

Pinus 

patula 
0,2 24 1168 0,4 512,8 - 1,54 Entresaca 

 

 



 

  

Lote 672 

Especie 

DAP 

Prom 

(m) 

Altura 

prom 

(m) 

N° 

árboles 

V/árb 

(m3) 

Vt/esp 

(m3) 

Distancia 

de 

siembra 

Área 

plantada 

(Ha) 

Tipo de 

aprovechamiento 

Pinus 

patula 
0,2 20 1914 0,4 743,3 - 2,45 Entresaca 

 

Lote 691 

Especie 

DAP 

Prom 

(m) 

Altura 

prom 

(m) 

N° 

árboles 

V/árb 

(m3) 

Vt/esp 

(m3) 

Distancia 

de 

siembra 

Área 

plantada 

(Ha) 

Tipo de 

aprovechamiento 

Cupressus 

lusitánica 
0,4 30 12 3,7 45,8 - 0,31 Entresaca 

Pinus 

patula 
0,4 30 110 2,2 251,2 - 0,92 Entresaca  

Total  122 - 297 - 1,23  

 

Lote 693 

Especie 

DAP 

Prom 

(m) 

Altura 

prom 

(m) 

N° 

árboles 

V/árb 

(m3) 

Vt/esp 

(m3) 

Distancia 

de 

siembra 

Área 

plantada 

(Ha) 

Tipo de 

aprovechamiento 

Cupressus 

lusitánica 
0,3 12 789 2,1 1718,1 - 1,41 Entresaca 

Pinus 

elliotii 
0,2 7,7 4 0,3 1,20 - 0,10 Entresaca  

Total  793 - 1719,3 - 1,51  

 

Lote 699 

Especie 

DAP 

Prom 

(m) 

Altura 

prom 

(m) 

N° 

árboles 

V/árb 

(m3) 

Vt/esp 

(m3) 

Distancia 

de 

siembra 

Área 

plantada 

(Ha) 

Tipo de 

aprovechamiento 

Cupressus 

lusitanica 
0,1 13,3 1427 0,1 225,1 - 1,70 Entresaca 

 



 

  

Lote 702 

Especie 

DAP 

Prom 

(m) 

Altura 

prom 

(m) 

N° 

árboles 

V/árb 

(m3) 

Vt/esp 

(m3) 

Distancia 

de 

siembra 

Área 

plantada 

(Ha) 

Tipo de 

aprovechamiento 

Cupressus 

lusitanica 
0,2 24 1402 0,5 724,5 - 2,92 Entresaca 

 

Lote 503b 

Especie 

DAP 

Prom 

(m) 

Altura 

prom 

(m) 

N° 

árboles 

V/árb 

(m3) 

Vt/esp 

(m3) 

Distancia 

de 

siembra 

Área 

plantada 

(Ha) 

Tipo de 

aprovechamiento 

Cupressus 

lusitánica 
0,2 21 125 0,5 69,78 - 0,79 Entresaca 

Pinus 

patula 
0,2 20 2544 0,4 1161,3 - 3,53 Entresaca  

Total  2669 - 1231 - 4,32  

 
 
 
 
ARTICULO SEGUNDO: SUPRIMIR    en la resolución RE- 05323-2023 del 19 de diciembre    el  
numeral 14 y las RECOMENDACIONES del  IT - 08435-2023 del 14 de diciembre   lo siguiente: 
“Cuando el interesado pretenda realizar el aprovechamiento de la plantación forestal, deberá 
tramitar dicho permiso ante la corporación por lo que no podrá hacer uso de ella hasta tanto 
la Corporación expida el respectivo acto administrativo”,  conforme se indicó en la parte motiva 
de este acto administrativo. 

 
 
 
ARTICULO TERCERO: INFORMAR al usuario que los demás artículos de la mencionada 
resolución RE- 05323-2023 del 19 de diciembre continuaran vigentes 
 
 
 
ARTICULO CUARTO: NOTIFICAR a EMPRESAS PUBLICAS DE MEDELLIN E.S.P con Nit 
890.904.996-1, a través de su representante legal el señor JORGE ANDRÉS CARRILLO 
CARDOSO identificado con cédula de ciudadanía número 79.065.374, o quien haga sus veces al 
momento, por medio de su apoderado el señor JUAN CARLOS GÓMEZ GÓMEZ identificado con 
cédula de ciudadanía número 71.667.069 Haciéndoles entrega de una copia de la misma, como lo 
dispone la Ley 1437 de 2011. De no ser posible la notificación personal se hará en los términos de 
la mencionada ley.  
 
 
 
ARTICULO QUINTO: Contra la presente providencia no procede ningún recurso en la vía 
gubernativa por ser de mero trámite.  



 

  

 
 
ARTICULO SEXTO: ORDENAR la PUBLICACIÓN del presente acto administrativo en Boletín 

Oficial de Cornare, a través de su página web www.cornare.gov.co, conforme lo dispone el artículo 

71 de la Ley 99 de 1993 

 

Dado en el Municipio de Rionegro,  
 

 
NOTIFIQUESE, PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE. 

 
 
 
 
 

LILIANA ANDREA ALZATE RESTREPO 
Directora Regional Valles de San Nicolás. 

Expediente:. 053180638702 

Proceso:.Aprovechamiento forestal  -aclara actos administrativos 
Proyectó Armando Baena  
Fecha: 18/03/2024 

 


